
 

11! 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
GABINETE DO REITOR BRASIL 

41.R.‘n kEDERAL 

RESOLUÇÃO N° °5  b/96-CEPE 	Boa Vista, 04 de novembro de 1996. 

Altera o pré-requisito da disciplina 
GE-124 Métodos e Técnicas de 
Pesquisa em Geografia constante da 
grade curricular do Curso de 
Licenciatura Plena em Geografia. 

REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que deliberou o 
Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão - CEPE, em reunião do dia 04 de 
novembro de 1996, 

RESOLVE: 

Art. 10  - Alterar o pré-requisito da disciplina GE-124 Métodos e 
Técnicas de Pesquisa em Geografia constante da Grade Curricular do 
Curso de Licenciatura Plena em Geografia, conforme Projeto anexo que 
passa a fazer parte integrante da presente Resolução. 

Art. 2° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, Boa Vista-RR, 
04 de novembro de 1996. 

Prof. Seba Lo Alcântara  Filho 
Reitor 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E GEOCIÊNCIAS 

DEPARTAMENTO DE GEOCIÊNCIAS 

GRADE CURRICULAR DO CURSO DE GEOGRAFIACOM AS MUDANÇAS PROPOSTAS* 

NÍVEL: Licenciatura Plena 
PRAZOS: 	a. Mínimo: 	3 anos 	13. Máximo: 7 anos 
CRÉDITOS: 	a. Totais: 	174 	b. Obrigatórios: 154 
CARGA HORÁRIA: a. Total: 2670 	b. Obrigatória: 2370 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 

c. Optativos: 	20 
c. Optativa: 300 

ord, código disciplinas C.H crédito pré-requisito 
TPO 

01 CS-100 Introdução à Sociologia 60 4 	O O 
02 CS-I21 Psicologia da Educação! 60 4 	O O 
03 CS-I22 Psicologia da Educação II 60 4 	O O CS-121 
04 CS-142 Antropologia Cultural 60 4 	O O 
05 CS-160 Didática Geral 60 4 	O O CS-122 
06 CS-161 Est. Fun. Ens. I° e 2° Grau 60 4 	O O 
07 EC-101 Introdução à Economia 60 4 	O O 

GE-100 Meteorologia 60 4 	O O GE-I05 
09 GE-101 Climatologia 60 4 	O O GE-100 
10 GE-102 Hidrografia 60 4 	O O GE-101 
11 0E-103 Geomorfologia 60 4 	O O GE-IO2, GE-104 
12 GE-104 Geologia Geral 60 4 	O O 
13 GE-I05 Introdução à Geografia 60 4 	O O 
14 GE-l06 Geografia da População 60 4 	O O GE-105 
15 GE-107 Geografia Agrária 60 4 	O O GE-106 
16 GE-108 Geografia Urbana 60 4 	0 O GE-I07 
17 GE-109 Geografia da Ind. e Circulação 60 4 	O O GE-l08 
18 GE-110 Geog. do Brasil-Asp. Humanos 60 4 	O O GE-I05 
19 GE-111 Geog. do Brasil-Asp. Físicos 60 4 	O O GE-I10 
20 GE-I12 Geografia do Centro-Sul 60 4 	O O GE-111 
21 GE-I13 Geografia do Nordeste 60 4 	O O GE-112 
22 GE-114 Geografia da Amazônia 60 4 	O O GE-111 
21 GE-115 Geografia de Roraima 60 4 	O O GE-114 

GE-I16 Geografia Econômica 60 4 	O O GE-105 
25 GE-I17 Geografia Regional I 60 4 	O O GE-105 
26 GE-I18 Geografia Regional II 60 4 	O 0 GE-117 
27 GE-I19 Geografia Regional III 60 4 	O O GE-1I8 
28 GE-120 Biogeografia 60 4 	O O GE-105 
29 GE-121 Rec. Nat. e Conservação 60 4 	O O GE-120 
30 GE-122 Cartografia! 60 4 	O O MA-139 
31 GE-123 Cartografia 11 60 4 	O O GE-122 
32 GE-124 Met. Tec. Pesq. Geografia 60 4 	O O GE-103, GE-109, GE-113* 
33 GE-125 Prát. de Ensino em Geografia I 60 4 	O O GE-103, GE-109, GE-113, CS-160 
34 GE-126 Prát. de Ensino em Geografia II 60 4 	O O GE-125 
35 GE- I 27 Geopolítica 60 4 	O O GE-105 
36 GE-128 Mineralogia 60 4 	O O GE104 
37 MA-I39 Introdução à Estatística 90 6 	O O 
38 MD-301 Educação Física I 60 O 	2 O 
39 MD-302 Educação Física II 60 O 	2 O MD-301 

k. é 

• 



GRADE CURRICULAR DO CURSO DE LICENCIATURA PLENA EM GEOGRAFIA 

N'tiLttri'. FiCoP 05.1 	k. 

4 
GEOGRAFIA 
URBANA 
SE—lee 

—e• 
GEO ri ORFOLOGIA 

GE-183 

PRAIT,ENS. 
GEOG. II 
GE-I26 

PRAT,ENS, 
GEOG, I 
GE-I25 

o)Optativos: 20 
o)Optativa: 300 

b)Maximo:7 anos 
b)Obrigatorios:152 
b)Obrigatoria:2,224 

PRAZOS' 	a)Minimo:3 anos 
CREDITOS: 	a)Totais:I68 
CARGA HORARIA:a)Total:2.524 

INTRODUCAO 

SOCIOLOGIA 
CS-I90 

INTRODUCAO 
A 

ECONOMIA 
EC-101 

METEOROLOGIA 
GE-100 

GEOGRAFIA 
ECONOMICA 
GE-116 

GEOGRAFIA DA 
POPULACAO 

GE-I06 

GEOGARASIL-
ASPEC, FIS, 

GE-110 
fr 

BIOGEOGRAFIA 
GE-I20 

ANTROPOLO-
SIA 

CULTURAL 
CS-142 

GEOGRAFIA 
REGIONAL 1 

GE-I17 

PSICOLOGIA 
DA 

EDUCACAO II 
CS-122 

CLIMATOLOGIA 
GE-101 

GEOGRAFIA 
AGRARIA 
GE-107 

GEOGARASIL-
ASPEC, HUM. 

GE-111 

REC,NATURAIS 
E CONSERVAC. 

GE-121 

GEOGRAFIA 
REGIONAL II 

GE-I18 

HIDROGRAFIA 
bE-182 

GEOLOGIA 
GERAL 
GE-104 

GEOGRAFIA 
CENTRO-SUL 

GE-112 

GEOGRAFIA 
DA AMAIZONIA 

GE-1I4 

GEOGRAFIA 
REGIONAL III 

GE-119 

MINERALOGIA 
GE-128 

GEOGRAFIA DA 
IND, E CIRC, 

GE-I09 

GEOGRAFIA DO 
NORDESTE 

GE-I13 

GEOGRAFIA DE 
RORAIMA 

GE-I15 

ESTJUNC.DO  
ENSINO 1',/20  
GRAU 

CS-161 

MET. TEC. 
PESQ.GEOG. 
GE-124 

-4 

4 

INTRODUCAO 
Á 

ESTATISTICA 
MA-139 

CARTOGRAFIA 

GE-122 

CARTOGRAFIA 
II 

GE-123 

OPTATIVA OPTATIVA 
II 

OPTATIVA 
III 

OPTATIVA 
IV 

OPTATIVA 
V 

DIDATICA 
GERAL 
CS-I60 

PsICOLOGIA 
DA 

EDUCACAO I 
05-121 

IN rtODUC AO 

GEOGRAFIA 
GE-1Q5 

GEOPOLITICA 
GE-127 


	00000001
	00000002
	00000003

